PODER JUDICIÁRIO
              TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Publicada no DEJT em 10/01/2019

ATA DE REUNIÃO
Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão

 Em 14 de dezembro de 2018, às catorze horas, no auditório do 24º andar do
Edifício Sede, do Tribunal Regional do Trabalho da Segunda Região, localizado na Rua
da Consolação, nº 1272 Bairro Cerqueira Cesar, nesta capital; reuniram-se com a
Excelentíssima Senhora Desembargadora Rilma Aparecida Hemetério, Presidente deste
Regional e com o Excelentíssimo Senhor Juiz Edilson Soares de Lima, representando a
Vice-Presidência Judicial, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Alvaro Alves Nôga,
Presidente da Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão e os membros da
referida Comissão, a seguir nominados: Excelentíssima Senhora Desembargadora Ana
Maria Moraes Barbosa Macedo, Excelentíssima Senhora Juíza Regina Celi Vieira Ferro,
Excelentíssima Senhora Juíza Vanda Ferreira da Cruz e os servidores Alexandre Aguena
Arakaki, Aline Maria Castro Silva Rossi, Cláudia Dantas de Almeida Moniak, Daniela
Cronemberger representando André Higuti, Daniela Ferrari Kovács, Daniela Louise da
Serra Ogata, Débora Forlin Granja, Dulcinéa Lima de Jesus Figueiredo, Eduardo Antonio
Engholm Cardoso, Gilda Garcia, Jorge Costa Silva, Kátia Regina Cezar, Luis Carlos de
Paula Reseck, Luiz Felipe Furtado Fernandes, Robson Guimarães, Rodrigo Correa da
Cunha, Silvia Ramos Mathiasi e Vanessa Spadotto Alves. Presentes os servidores da
Seção de Acessibilidade: Ingrid Sotanyi, Joel Eduardo de Oliveira Junior, Luiz Fernando
de Paula Pereira e Syrgéia Magdalena.

 Ausentes justificadamente o Excelentíssimo Senhor Juiz Milton Amadeu Junior, e
os servidores Eliana Maiellaro , Gilza Mara Branco Rosa, Ivo Cleiton de Oliveira Ramalho,
Jurandi França dos Santos, Luciano de Souza Paiva, Marcus Vinícius da Silva Batista,
Odair Pinto de Oliveira.

 O Excelentíssimo Senhor Desembargador Alvaro Alves Nôga, Presidente da
Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão, deu início a reunião e cumprimentou
a Excelentíssima Senhora Presidente deste Regional, a Desembargadora Rilma
Aparecida Hemetério e agradeceu pela oportunidade de poder apresentar o trabalho
desenvolvido para tornar efetiva a acessibilidade e a inclusão dos magistrados e
servidores com deficiência, e aperfeiçoar o atendimento dos advogados e jurisdicionados
nas mesmas condições no âmbito deste Regional.

A seguir, a Excelentíssima Senhora Desembargadora Rilma Aparecida Hemetério,
Presidente desta Corte, destacou que as questões de acessibilidade e inclusão são
prioritárias, pois afirmou que é nossa obrigação dar oportunidade e igualdade de
condições a todas as pessoas deste Tribunal e que devemos olhar o outro como ser
humano.

PODER JUDICIÁRIO
              TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

O Excelentíssimo Senhor Juiz Edilson Soares de Lima, representando a Vice
Presidência Judicial deste Regional, agradeceu a presença de todos e concordou que
devemos dar oportunidades a todos sem discriminação.

Em seguida, foi exibido o vídeo “Ações de Acessibilidade no TRT-2”, que em

dezembro de 2018 ganhou o terceiro lugar na categoria Web do Prêmio de Jornalismo
“Rui Bianchi” da Secretaria de Estado dos Direitos das Pessoas com Deficiência do
Governo do Estado de São Paulo, onde foram apresentadas as principais ações da
Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão, em atendimento aos termos da
Resolução nº 230/2016 do Colendo Conselho Nacional de Justiça e da Lei nº 13.146/2015
(conhecida como Lei Brasileira de Inclusão ou Estatuto da Pessoa com Deficiência).

Entre as principais ações desenvolvidas, citou-se a acessibilidade física e

arquitetônica com a colocação de piso tátil, banheiros adaptados, rampas de acesso,
reserva de vagas em estacionamento; a acessibilidade em informática, com a aquisição
de impressora Braille, o fornecimento de tecnologia assistiva a magistrados, servidores e
estagiários com deficiência, como por exemplo, monitores maiores, lupas manuais e
eletrônicas,  softwares leitores e ampliadores de tela, teclados invertidos. Tratou-se sobre
a importância da disponibilização de Intérprete em Libras para audiências e a capacitação
de pessoal para atendimento básico nessa língua através do Curso Presencial e à
distancia de Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, para magistrados e servidores deste
Regional.

Foi citada a realização de diversos eventos de conscientização e sensibilização

desde 2010, entre eles, Somos Iguais, Aprendendo a lidar com as diferenças, Cão Guia,
Inclusão da Pessoa com Deficiência no Trabalho, Justiça para todos, Memorial da
Inclusão - Os Caminhos da Pessoa com Deficiência, Dia Nacional de Luta da Pessoa com
Deficiência, Palestra Lei de Cotas, Modificando Atitudes e A Música Venceu, bem como
diversos cursos, entre eles, Acessibilidade no Ambiente Jurídico, PJE para advogados
com deficiência visual, Capacitação de Técnicos em Informática para Desenvolvimento de
Sistemas e Portais contemplando as Diretrizes de Acessibilidade, Acessibilidade no
Processo Judicial Eletrônico, Novo Conceito de Pessoa com Deficiência.

A Ilustríssima Senhora Daniela Ferrari Kovács, Chefe da Seção de Acessibilidade e

membro da Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão apresentou o Projeto de
Contratação de Pessoas com Deficiência Intelectual ou Autismo na condição de Aprendiz
para execução de serviços em diversas áreas deste Regional que tem por escopo
minimizar o quadro de completa exclusão das pessoas com deficiência intelectual no que
respeita ao direito ao trabalho, em especial, o trabalho em órgãos e empregos públicos.

Em seguida, a Presidente deste Regional, a Excelentíssima Senhora

Desembargadora Rilma Aparecida Hemetério elogiou esse projeto e demonstrou interesse
em receber um aprendiz para trabalhar no Gabinete da Presidência.

Por fim, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Alvaro Alves Nôga, apresentou

PODER JUDICIÁRIO
              TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

nominalmente os membros da Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão, e
agradeceu aos presentes pelo espírito de colaboração.

     Sem mais, a reunião foi encerrada.

DESEMBARGADOR ALVARO ALVES NÔGA